
      
 

BEOGRADSKA BERZA 
Matični broj:07469179 

Beograd, Omladinskih brigada 1. 

Broj: 01/1- 1003/20 
 
Na osnovu člana 63. stav 2, a u vezi čl. 140,  143. i 146. Pravila poslovanja Beogradske berze (br: 04/2- 7704-1/18 – 
u daljem tekstu Pravila Berze), direktor Beogradske berze a.d. Beograd dana 26.3.2020. godine, donosi 
 
 

REŠENJE  

o produženju privremenih obustava trgovanja hartijama od vrednosti 
 koje ističu za vreme trajanja vanrednog stanja u Republici Srbiji  

 
 

I           PRODUŽAVA SE TRAJANJE PRIVREMENIH OBUSTAVA TRGOVANJA 
 

Hartijama od vrednosti na tržištima Berze utvrđenih pojedinačnim rešenjima Berze, čiji maksimalni rok 
trajanja utvrđen osnovnim rešenjem istekne tokom vremena trajanja vanrednog stanja u Republici Srbiji 
proglašenog Odlukom (Službeni glasnik RS broj 29/2020, u daljem tekstu: vanredno stanje)  

 

II  PRESTANAK/PRODUŽENJE TRAJANJA PRIVREMENIH OBUSTAVA TRGOVANJA  
 

Hartijama od vrednosti u smislu tačke I ovog rešenja, Berza utvrđuje posebnim rešenjem najkasnije po 
prestanku vanrednog stanja, a u skladu sa relevantnim propisima koji uređuju rešavanje, rokove, 
obaveštavanje, dostavljanje pismena i dr. u postupcima za vreme vanrednog stanja. 

 

III   POUKA O PRAVNOM LEKU 
 

Protiv ovog rešenja može se izjaviti žalba  Upravnom odboru Berze u roku od osam dana od dana prijema  
ovog rešenja, uz dostavljanje dokaza o uplati naknade propisane tarifnim brojem 59. Pravilnika o tarifi 
Beogradske  berze a.d. Beograd (04/2-7705-1/18), a žalba na rešenje ne odlaže njegovo izvršenje. 

 
Dostavljanje ovog rešenja i radnje obaveštavanja o istom, od kojih počinju da teče rok iz stava 1. ove tačke, 
smatraće se u smislu primene propisanog roka iz stava 1. ove tačke, izvršenim kada istekne 15 dana od 
dana prestanka vanrednog stanja. 
 
Rok iz stava 1. ovog člana smatraće isteklim kad istekne 30 dana od dana prestanka vanrednog stanja.  

 

II STUPANJE NA SNAGU I OBJAVA 
 
Ovo rešenje stupa na snagu i primenjuje se odmah po završetku berzanskog sastanka organizovanog na dan 
donošenja ovog rešenja – 26. mart 2020. godine. 

 

 Ovo rešenje  objavljuje se na internet stranici Berze. 
 

O b r a z l o ž e n j e 
Pojedinačnim rešenjima Berze saglasno osnovima uređenim Pravilima Berze,  privremeno je obustavljeno trgovanje 
hartijama od vrednosti koje su uključene na tržišta Berze, a blže označene pomenutim pojedinačnim rešenjima koja 
su javno objavljena na internet stranici Berze. Za sve hartije od vrednosti koje se na dan donošenja ovog rešenja, u 
BelexFIX nalaze u statusu privremene obustave trgovanja ista je utvrđena iz razloga zasnovanih na pokretanju  
postupaka stečaja, likvidacije ili prinudne likvidacije. S tim u vezi konstatovano je i da u pomenutim slučajevima 
prestanak privremene obustave trgovanja po pravilu rezultira isključenjem datih hartija od vrednosti sa 
organizovanog tržišta, te da se u tom smislu tokom trajanja privremene obustave trgovanja utvrđuje i da li je 
nastavak organizovanja trgovanja predmetnim  hartijama od vrednosti u skladu sa propisima. Imajući u vidu 
navedeno, konstatovano je i da se produženjem roka privremene obustave trgovanja tokom vanrednog stanja za 
pojedinačne hartije od vrednosti koje su već u ovom statusu ne ugrožava eventualni interes investitora. Ovo imajuću 
u vidu i okolnost da u skladu sa Zakonom o tržištu kapitala (Službeni glasnik RS broj 31/2011,112/2015, 108/2016 i 
9/2020) otvaranje postupka stečaja ili likvidacije predstavlja osnov za isključenje hartija od vrednosti sa tržišta 
Berze. Trajanje produženog roka privremene obustave trgovanja iz tačke I ovog rešenja utvrđeno je saglasno 
relevantnim propisima donetim u Republici Srbiji tokom vanrednog stanja, kao i Uredbi o primeni rokova u 
upravnim postupcima za vreme vanrednog stanja (Službeni glasnik RS 41/2020). Imajući u vidu navedeno  odlučeno 
je kao u dispozitivu.  
                                            BEOGRADSKA BERZA 

Siniša Krneta , direktor 


